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МУЌАДДИМА

Мубрамии мавзуи таҳќиќот. Дар марҳилаи муосири рушди

иқтисодиву иҷтимоии Ҷумҳурии Тоҷикистон саноат омили муҳимтарини

ҳалли масъалаҳои стратегӣ буда, ҳиссаи он дар маҷмўи маҳсулоти дохилӣ

ҳамасола ба тадриҷ зиёд гардида истодааст. Дар баробари ин татбиқи

Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси сенарияи

индустриалию инноватсионӣ мубрамияти баррасӣ ва ҳалли масъалаҳои

вобаста ба рушди саноатро бештар менамояд. Вобаста ба ин яке аз

масъалаҳои муҳими таъмини рушди устувори саноати миллӣ ин тақвияти

фазои сармоягузорӣ дар сатҳи соҳаҳои саноат мебошад, ки солҳои охир

саноати маъдани кӯҳӣ дар ин самт пешсаф мебошад. Бо назардошти нақш

ва аҳамияти рушди саноати маъданҳои кӯҳӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон

асосноккунии назариявӣ ва коркарди тавсияҳои амалӣ дар самти такмили

фаъолияти сармоягузорӣ дар соҳаҳои саноат мубрамияти хос пайдо

мекунад

Дар Паёми худ ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон соли 2018

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон қайд карданд, ки «..... бо

дарназардошти аҳамияти соҳаи саноат дар ҳалли масъалаҳои иқтисодиву

иҷтимоӣ ва таъсиси ҷойҳои корӣ пешниҳод менамоям, ки саноатикунонии

босуръати кишвар ҳадафи чоруми миллӣ эълон карда шавад. Вобаста ба

ин, зарур аст, ки то соли 2030 ҳиссаи соҳаи саноат дар маҷмўи маҳсулоти

дохилӣ ба 22 фоиз расонида шавад»1. Ҳамин аст, ки Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар Паёми худ

26.12.2018, бо дар назар доштани аҳамияти соҳаи саноат дар ҳалли

масъалаҳои иқтисодиву иҷтимоӣ ва таъсиси ҷойҳои нави корӣ,

саноатикунонии босуръати кишварро ҳадафи чоруми миллӣ эълон

намуданд. Бо дар назар доштани фаровонии захираҳои маъданҳои кӯҳӣ

1 Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон
26.12.2018. www.president.tj
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дар ҳудуди ҷумҳурӣ, истихроҷу коркард ва истифодабарии самаранокии

онҳо барои рушди иқтисодиёти ҷумҳурӣ ва ин соҳа аҳамияти назаррасро

доро мебошад.

Таҷриба нишон медиҳад, ки ҳоло бештар барои рушди

сармоягузории соҳаҳои коркарди маъдан сармоягузориҳои мустақим

истифода мегардад, ки тавасути тақвияти фазои сармоягузорӣ бо

пешниҳоди имтиёзҳои андозӣ ва гумрукӣ ташаккул ёфтанд. Раванди рушди

системаи иқтисоди бозорӣ истифодаи самараноки механизми

сармоягузорӣ, воситаҳои он ва моделҳои муосири танзими давлатиро

талаб мекунад. Таҳлили ин раванд аҳамияти назариявӣ ва амалӣ дошта,

такмили механизми муосири сармоягузорӣ бо заминаи мувофиқи

инфрасохторӣ ва институтсионалӣ аҳамияти стратегӣ доранд. Коркарди

нокифояи масъалаҳои ба миён гузошташуда мубрамӣ ва аҳамияти мавзуи

таҳқиқоти диссертатсиониро таъкид месозанд.

Дараљаи тањќиќи мавзўи илмї. Дар адабиёти иқтисодии ҷаҳонӣ ва

ватанӣ ба паҳлуҳои гуногуни рушди инноватсионӣ диққати калон дода

мешавад. Дар байни олимони ватанӣ, ки дар назарияи ташаккули фазои

мусоиди сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва рушди саноат саҳми

назаррас гузоштаанд, бояд осори академикҳо Раҳимов Р.К. ва Қаюмов

Н.Қ., олимони иқтисоддон Абдуллов Д.А., Аброров Ҷ., Акмалов М.А.,

Алибеков З.А., Ҷумъаев М.Х., Ёров З.Ё., Исматов А.Р., Каримова М.Т.,

Қобилов Т.М., Комилов С.Ҷ., Маҷидов Б.С., Муминова Ф.М., Низомова

Т.Д., Орипов А.О., Раҷабов К.Р., Розиқов В.А., Рауфӣ А., Раҳимзода Ш.,

Раҳматов Р.А., Саидмуродов Л.Ҳ., Сафарова С.Г., Уроқов

Д.У., Файзуллоев М.К., Ҳабибова С.Х., Халиков Х.Х., Хоналиев Н.Х.,

Шарипов Б.М., Хоҷаев П.Д., Шарипов Х.Ш. ва дигаронро зикр кард.

Дар байни олимони хориҷаи дур, бояд асарҳои Ҷ.Бейли, Ҷ.Робинсон,

П.Е.Самуэлсон, Р.М.Солоу, Ҷ.Стиглер, Ж.Тирол, У.Шарп ва дигаронро қайд

кард, дар байни олимони хориҷаи наздик бошад - асарҳои Бланк И.А.,
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Бочаров В.В., Виленский П.Л., Журавлева К.А., Лахметкин М., Крутик А.Б.,

Лившитс В.Н., Николская Е.Г., Павлюченко В.М., Пилипчук В.В.,

Погорлетский А.И., Самогородская В.И. ва дигаронро номбар кардан

мумкин аст.

Сарфи назар аз таваљљуњи зиёд ба мушкилоти фароњам овардани

фазои мусоиди сармоягузорї дар Љумњурии Тољикистон ва рушди

саноат, дар адабиёти иќтисодї то њол муносибати ягона ба муайян кардани

чунин мафњумњо, ба монанди фаъолияти инноватсионї, фазои

сармоягузорї вуљуд надорад, ки ин тањќиќот ва тањлили ќарорњои

гуногуни ташкилї, технологї ва техникиро дар самти фаъолияти саноати

маъданњои кўњї ва корхонањои соња мушкил мекунад.

Дар адабиёти иќтисодии ватанї масъалањои такмили принсипњо ва

механизмњои илмї, методологї ва методї барои ташаккули фазои мусоиди

сармоягузорї дар Љумњурии Тољикистон нокифоя боќї мондаанд, ки ин

мубрамии мавзўи интихобкардаи тањќиќотро муайян мекунад.

Робитаи тањќиќот бо барномањо ё мавзўњои илмї. Таҳқиқот дар

доираи татбиқу стратегияву барномаҳои давлатии сатҳи миллӣ ва соҳавӣ

ва санадҳои меъёриву ҳуқуқии зерин таҳия карда шудааст: Стратегияи

миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, Барномаи

миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025,

Стратегияи идоракунии молияи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои

давраи то соли 2030, Барномаи давлатии омузиш ва баҳодиҳии захираҳои

металҳои нодир барои солҳои 2016-2026, Барномаи давлатии рушди соҳаи

геологии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи солҳои 2016-2020, Барномаи

рушди босуръати соҳаи саноати ҶТ барои солҳои 2021-2025 Барномаи

рушди маъмурикунонии андоз барои солҳои 2020-2025 , Барномаи

давлатии экологии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2009 – 2019 ва

Нақшаи дурнамои корҳои илмӣ-таҳқиқотии кафедраи иқтисодиёти

ҷаҳонии факултети молиявию иқтисодии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон

барои солҳои 2021-2025 мувофиқат мекунад
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ

Маќсади тањќиќот. Мақсади кори диссертатсионӣ асосноккунии

назариявӣ ва коркарди тавсияҳо оид ба тақвияти фазои сармоягузорӣ ба

соҳаи саноати маъданҳои кўҳии Тоҷикистон мебошад

Вазифаҳои тањќиќот. Барои расидан ба мақсадҳои гузошташуда,

ҳалли вазифаҳои зерин гузошта ва ҳал карда шуданд:

• омузиши моҳияти иқтисодӣ–иҷтимоии фазои сармоягузорӣ дар

шароити муосир;

• асосноккунии методологии арзёбии фазои сармоягузорӣ дар

саноати маъданҳои кўҳӣ;

• баҳодиҳии ҳолати муосир ва арзёбии фазои сармоягузории

саноати маъданҳои кўҳии Ҷумҳурии Тоҷикистон;

• муайян намудани асосҳои институтсионалии тақвияти фазои

сармоягузорӣ дар соҳаи саноати маъданҳои куҳии Ҷумҳурии Тоҷикистон;

• асосноккунии афзалиятњои бењтарсозии фазои сармоягузорї

дар соњаи истихрољи маъдан дар Љумҳурии Тољикистон;

• ошкорсозии нақши ташаккули низоми идоракунии

корпоративӣ дар ташаккули ҷолибияти сармоягузории корхонаҳои

саноати маъданҳои кӯҳӣ.

Объекти тањќиќот корхонањои саноати маъданњои кўњии Љумњурии

Тољикистон мебошанд.

Мавзўи тањќиќот муносибатњои иктисодию иҷтимоие, ки зимни

ташаккул ва таќвияти фазои сармоягузорї дар соњаи саноати маъданњои

кўњии Тоҷикситонро дар бар мегирад.

Фарзияи тањќиќот- Тањкими механизмњои таќвияти фазои

сармоягузорї љињати рушди саноати маъданњои кўњии Тоҷикситон боиси

боло рафтани раќобатпазирии саноат ва иќтисодӣ миллї инчунин

таќвияти иќтидори содиротї ва воридотивазкунї дар заминаи

идустриаликунонии босуръат мегардад.
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Асосњои назариявии тањќиќотро асарњои олимони хориљию ватанї,

ки оиди масъалањои сармоягузорї, муносибатњои сармоягузорї,

фаъолияти сармоягузорї, фазои сармоягузорї ва лоињањои сармоягузорї

баррасї шудаанд, ташкил медињанд.

Асосњои методологии тањќиќот. Ҷанбаҳои методологии мавзӯи

таҳқиқшавандаро Паёмҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои

миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмамалӣ Раҳмон,

ҳисоботҳо ва таҳлилҳои Вазорати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии

Тоҷикистон, Вазорати молияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи андози

назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати рушди иқтисод ва савдои

Ҷумҳурии Тоҷикистон, стратегияву барномаҳои давлатии сатҳи миллӣ ва

соҳавӣ, маълумотҳои расмии Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон ва ташкилотҳои байналмилалӣ, монографияҳо, захираҳои

иттилоотии интернет ва дигар нашриётҳои олимони хориҷию ватанӣ

ташкил медиҳанд.

Барои ноил шудан ба ҳадафу вазифаҳо ва таҳияи пешниҳодҳои

самарнок дар диссертатсия усулњои диалектикї, илмї - мантиќї, таҳлили

муқоисавӣ, оморӣ, иқтисодӣ ва ғайра истифода шудаанд.

Сарчашмаи маълумотро маводҳои расмии Агентии омори назди

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳисоботҳои Вазорати саноат ва

технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати молияи Ҷумҳурии

Тоҷикистон, Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон,

Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, сомонаҳои

институтҳои байналхалқии молиявии бонуфуз ва марказҳои хориҷии

тадқиқотӣ, таҳлилу хулосаҳои институтҳои давлатӣ ва мақолаҳои олимони

ватанию хориҷӣ оид ба ташаккул ва рушди фазои сармоягузорӣ ташкил

медиҳанд.

Пойгоҳи таҳқиқот. Диссертатсияи дар кафедраи иќтисоди љањонии

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон гузаронида шудааст. Давраи иҷрои кори

диссертатсионӣ солњои 2011-2023 дар бар мегирад.
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Навгонињои илмии тањќиќот дар рушди асосҳои назариявии таќвияти

фазои сармоягузорї љињати рушди саноати маъданњои кўњии Тољикситон

ва пешнињоди тавсияњо барои рушди саноати кӯњӣ зоњир мегардад. Ба

натиљањои назарраси тањќиќот, ки навгонии илмї доранд, инњоро

пешниҳод кардан мумкин аст:

- дар заминаи ҷамъбаст кардани равишҳои назариявӣ ва амалӣ

нисбат ба муайян кардани рушди инноватсионию сармоягузории

иқтисодиёт, таърифи муаллиф оид ба мафҳуми фазои

сармоягузорӣ пешниҳод карда шудааст. Ба ақидаи муаллиф фазои

сармоягузорӣ ин маҷмўи шароитҳои хоси ҳар як кишвар, соҳаи мушаххаси

он мебошад, ки асоси рушди бомуваффақияти иқтисодӣ ҳам дар замони

муосир ва ҳам оянда буда ва он ба беҳтар шудани нишондиҳандаҳои

иҷтимоию иқтисодии рушди кишвар, соҳаҳои алоҳидаи он ва афзоиши

саҳми онҳо дар ММД ва рушди некуаҳволии ҳалқ мусоидат менамояд;


[…]


ғайриэнергетикӣ дар сохтори ММД, ки дар соли 2012 ба 3,1% баробар буд,

дар соли 2018 3,2 банди фоизӣ афзуда, 6,3% ё 2,2 баробарро ташкил дод [5-

М, 7-М];

6.Бо назардошти талаботҳои экологӣ ва пешрафти илму техника,

рушди бемайлони соҳаи саноат ҳаҷми сармоягузориҳо нокифоя буда,

чорабиниҳои мушаххас оиди тақвияти фазои сармоягузорӣ аз тарафи

муаллифи рисола пешниҳод гардидаанд, ки боиси афзун гардонидани

сармоягузориҳои хориҷӣ ва ватани миқдоран назар ба нишондиҳандаи

лоиҳавии он ба 2-3 маротиб зиёд мегардад. Дар ин ҷода агар тибқи

Барномаи саноатикунонии босуръати Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои

2020-2025 дурнамои ҷалби сармоягузориҳо барои соҳаи истеҳсоли

маҳсулоти соҳаҳои истихроҷ аз 914,5 млн. сомони дар с 2019 ҷалб шуда дар

соли 2025 то 399,5 млн. сомони кам мешуд, ё ки қариб 3 маротиба муайян

карда шудааст (ҷадвали 3.8), бо пешниҳоди муаллиф он бояд то 2 млрд.

сомони бо назардошти истифодаи сарчашмаҳои беруна ва дохилӣ афзояд

[6-М, 9-М].

Тавсияҳо барои истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот

1. Барои ноил шудан ба ин ҳадафҳо вазифаҳои зерини муҳимро иҷро

кардан зарур аст: омўхтани марҳила ба марҳила ва ҳамаҷонибаи сарватҳои

зеризаминӣ бо мақсади васеъ намудани пойгоҳи захиравию

маъданӣ; интихоби майдонҳо ва таъмини гузаронидани корҳои иктишофӣ

дар онҳо ҷиҳати кашфи конҳои гилхок, металлҳои қиматбаҳо ва ранга ва

нодир, оҳан ва флюорит, ашёи хом барои саноати химия ва ғайра; дар

шароити маблағгузории ниҳоят маҳдуди буҷетӣ барои ҷалби сармояи

мустақими хориҷӣ фароҳам овардани фазои мусоиди сармоягузорӣ ва

иҷозатномадиҳӣ (литсензионӣ); татбиқи тадбирҳое, ки ба қонеъ кардани

талаботи саноат ба канданиҳои фоиданок ва таъмини афзоиши захираҳои

санҷидашудаи канданиҳои фоиданок нигаронида шудаанд; таъмин ва

ташкили таълим, бозомўзӣ ва такмили ихтисоси мутахассисони соҳа; нигоҳ
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доштани системаи ягонаи фонди иттилооти геологӣ ва ғ. ; [1-М, 7-М];

2. Рушди минбаъдаи саноати маъданҳои кўҳӣ ва металлургӣ бояд аз

шартҳои зерин сарчашма гирад: - ба роҳ мондани истеҳсоли металлҳои

сурб, руҳ, сурма, симоб ва мис бо роҳи ба кор даровардани иқтидорҳои нав

ҷиҳати коркарди амиқи консентратҳои онҳо; таҳия ва истифодаи

дастовардҳои илмӣ, ҷорӣ намудани технологияҳои нави истифодаи конҳои

алюминий; зиёд кардани ҳаҷм ва номгўи ҷавоҳироти аз металлҳои

қиматбаҳо сохташуда бо истифодаи сангҳои заргарӣ аз ашёи хоми

маҳаллӣ; тавсеаи пажуҳишҳои илмӣ-тадқиқотӣ, вусъати корҳои

иктишофию геологӣ оид ба кашфи захираи металлҳои қиматбаҳо, ранга,

сиёҳ ва нодир [2-М, 8-М ];

3. Вазифаҳои асосии баланд бардоштани вазъи истеҳсоли металлҳои

қиматбаҳо, ранга, сиёҳ ва нодир аз тадбирҳои зерин бояд иборат бошанд: -

содда кардани додани иҷозатномаҳо барои конҳои хурд мувофиқи таснифи

захираҳои конҳо ва маъданҳои фоиданоки пешбинишуда; фароҳам

овардани шароити мусоиди қарздиҳӣ барои истеҳсолкунандагон; аз ҷониби

шахсони ҳуқуқӣ таъсис додани артелҳои заршўӣ барои истихроҷи металлҳо

ва сангҳои қиматбаҳо; ташкил ва афзоиши шумораи нуқтаҳои хариди

металлҳои қиматбаҳо; ташкили назорати давлатӣ аз ҷониби мақомоти

салоҳиятдори соҳаи саноат оид ба риояи санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ оид ба

тартиби истихроҷ ва ба нуқтаҳои харид расонидани металлҳои

қиматбаҳо; тақсимоти ҳарсолаи металлҳои қиматбаҳо ба корхонаҳои

заргарӣ дар доираи талаботи истеҳсолӣ; муайян кардани ҳиссаи содироти

металлҳои қиматбаҳо барои корхонаҳо бо мақсади воридоти асъори

хориҷӣ; таъсиси истихроҷи металли қиматбаҳо бо усулҳои заршўӣ ва

ихтиёрӣ оварда супоридан. [2-М, 9-М];

4. Барои фаъол кардани сиёсати сармоягузорӣ бояд принсипҳои

интихоб аз ҷиҳати илмӣ ва иқтисодӣ асоснок карда шавад. Ба ҳар як

корхона тавсия дода мешавад, ки сармоягузориро аз рӯйи усулҳои барои

шароити худ қобили қабул интихоб кунад. Зарур аст, ки ширкат дар
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доираи заминаи меъёрӣ озод бошад, сармоягузоронро интихоб кунад ва

маҳсулоти худро фурўшад. Ба андешаи мо, барои таъмин намудани

ҷараёни сармоягузориҳои калон ба саноати ҷумҳурӣ, аз таҷрибаи

Қазоқистон ва Қирғизистон истифода бурда, варианти баргузории озмунро

(тендерро) барои харид ва сармоягузорӣ ҷорӣ карда, ба сармоягузорони

хориҷӣ додани ҳуқуқи идоракунии корхонаҳои саноатии дар ҳолати

буҳронӣ қарордошта мувофиқи мақсад мебошад. Сармоягузорони хориҷӣ

бояд ба кор бо он корхонаҳое даъват карда шаванд, ки нисбаташон онҳо

таваҷҷуҳ зоҳир мекунанд ва дар ояндаи наздик сармоягузорони ватанӣ бо

онҳо кор карда наметавонанд. [3-М, 7-М];

5. Самтҳои афзалиятноки беҳтар намудани фазои

сармоягузорӣ чунинанд: - ислоҳоти тадбирҳои сиёсате, ки ба беҳтар

намудани фазои сармоягузорӣ дар маҷмўъ дар Тоҷикистон равона

шудаанд; соддагардонии минбаъдаи андозбандӣ ва маъмурикунонии

андоз, санҷишҳо, системаҳои иҷозатдиҳӣ ва иҷозатномадиҳӣ, дастрасӣ ба

қарзҳо, замин, тартиби танзими тиҷорати хориҷӣ, иҷрои қарордодҳо, ҳалли

муфлисӣ ва рушди инфрасохтори дастгирии соҳибкориро дар бар гирад. [5-

М, 10-М];

6. Пешниҳодҳо оид ба дурнамои рушди бахши молияи Ҷумҳурии

Тоҷикистон, ҳамчун заминаи беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ бояд

рушди минбаъдаи бахши молиявӣро дар қатори афзалиятҳои асосӣ ва ,

инчунин фароҳам овардани заминаҳои институтсионалӣ барои рушди

устувор ва пешгирикунандаи он; баланд бардоштани рақобатпазирии

бахши молиявӣ; диверсификатсияи каналҳои маблағгузорӣ барои иқтисоди

миллӣ ва васеъ намудани номгўи воситаҳои пешниҳодшудаи молиявӣ,

алахусус барои ҳедҷинг ва суғуртаи хавфҳои молиявӣ; идомаи ташаккули

мега-танзимгар дар бахши молиявӣ; баланд бардоштани

самаранокии Фонди кафолати пасандозҳои бонкӣ, аз ҷумла васеъ

намудани ваколатҳои он дар самти татбиқи сиёсати фаъоли

пешгирикунанда ҷиҳати назорати амалкарди бехатари ташкилотҳои
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амонатӣ (бонкҳо ва ташкилотҳои қарзии хурд), васеъ намудани номгўи

пасандозҳои суғурташуда, алахусус маблағҳои хусусии корхонаҳои хурду

миёна ва соҳибкорони хусусӣ [6-М, 7-М];

7. Бо мақсади беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ зарур аст, ки

роҳандозии ҳамкории самарабахши байни институтҳои молиявӣ ва

корхонаҳои бахши воқеӣ таъмин карда шавад. Барои афзун намудани

сармоягузории соҳаи коркарди маъдан бояд истифодаи сарчашмаҳои

беруна ва дохилӣ афзуда, ба Барномаи саноатикунонии босуръати

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2020-2025 иловагиҳо оиди дурнамои

ҷалби сармоягузориҳо барои соҳаи истеҳсоли маҳсулоти соҳаҳои истихроҷ

ва ҷалби самроягузориҳоро ба соҳаи мазкур бо назардошти зарурияти

ҳалли масъалаҳои экологӣ, сарфаи энергетикӣ, рақамикунонӣ ва иҷтимоӣ

ворид карда шавад. [5-М, 7-М].
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