ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба рисолаи Холов Тоҳирҷон Толибҷонович дар мавзӯи “Тақвияти фазои мусоиди сармоягузорӣ чихати рушди саноати маъданҳои куҳии Тоҷикистон” барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04.01 – Иқтисодиёти саноат ва энергетика

Дар шароити имрӯза яке аз масъалаҳои муҳим, мураккаб ва ҳалталаб дар Ҷумҳурии Тоҷикистон масоили ҷалби сармоягузорӣ барои ин ё он соҳаҳои алоҳида ба шумор меравад. Таҷрибаи давлатҳои тараққиқардаи ҷаҳон шаҳодат аз он медиҳанд, ки бе ҷалб намудани сармоягузориҳои дохилӣ ва хориҷӣ рушди минбаъдаи иқтисодиёт ва соҳаҳои алоҳидаи онро тасаввур кардан ғайри имкон аст.

Бояд ибронз намоям, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҷаҳон ва дар байни Иттиҳоди Давлатҳои Мустақил (ИДМ) аз рӯи захираи бисёр металлҳои ранга ва захираҳои табиӣ яке аз ҷойҳои намоёнро ишғол менамояд. Дар сурати гузариш ба миқёси васеъ ба истихроҷ ва коркарди амиқи металлҳои рангаи маҳаллӣ ва дигар захираҳои табиӣ ҷумҳурии метавонад ба таври сазовор ва самаранокии баланд дар бозори ҷаҳонӣ барои истеҳсол ва фуруши онҳо рақобат намояд. Аз ин ҷиҳат, таъмин намудани рушди минбаъдаи самарабахши тамоми соҳаҳо ва истихроҷи маъдан, аз ҷумла дар давраи кӯтоҳмуддат, миёна ва дарозмуддат, дар раванди тағйир додани модели аграрӣ-саноатии рушд ба индустриалӣ-аграрӣ ба вазифаи муҳимтарини идоракунии ва ташкилӣ мубаддал мегардад.

Инчунин, Тоҷикистон ба раванди Ташаббуси таъмин намудани шаффофият дар саноати истихроҷ (ТШСИ) ворид шуда бояд риояи стандартҳои ҷаҳонии шаффофият ва масъулиятшиносиро дар саноати маъдани куҳӣ таъмин намояд.

Бояд ба инобат гирифт, ки рақобати носолим байни давлатҳои аз нуқтаи назари сарватҳои табиӣ бой буда, барои ҷалби сармояи хориҷӣ ба ин соҳаи муҳими иқтисоди миллӣ, ки бо ҷори намудани ҳаргуна имтиёзҳои молиявӣ (андоз, бочу хироч) боиси он мегардад, ки Тоҷикистон бояд доимо дар масъалаи мусоид намудани фазои сармоягузорӣ дар ин соҳаи муҳим, тадқиқотҳои илмӣ бо назардошти истифодаи таҷрибаи ҷаҳонӣ ва хусусиятҳои муносири рушти миллӣ, инчунин таъмини рушти минтақаҳои куҳӣ аз ҷиҳати таъмини чанбаҳои молиявӣ, иҷтимоӣ, экологӣ ва таъмини масъулшиносии дар раванди коркарди конҳо ва истихроҷи маъдан бо истифода аз стандартҳо ва дастгоҳу таҷҳизотҳои пешрафтаи байналмилалӣ оид ба муҳофизати экологӣ, иҷтимоӣ, ҳифзи саломатӣ, беҳатарии меҳнат, самаранокии истифода бурдани неруи барқ, шаффофияти даромадҳо ва рушди муносибат бо ҷонибҳои манфиатдор ва ғайра роҳандозӣ гардонад.

Саноати маъданҳои куҳӣ барои рушди дигар соҳаҳои алоқаманди саноати миллӣ, иқтисодиёти маҳаллӣ ва корхонаҳои хурд, мусоидат ба рушди нақлиёт, энергетика, инфрасохтори об ва партовҳо, инчунин таъмини арзиши иловашудаи корхонаҳои хизматрасонӣ, ки бо азхудкунии конҳои калон алоқаманданд, рушти муносибатҳои иқтисодии байналмиллалӣ, таъмини диверсификацияи содирот ва воридоти маҳсулоти саноатӣ, ичунин бартараф намудани вобастагии калони рушти иқтисоди миллӣ аз воридоти ашёи хоми саноатӣ аҳамияти муҳим дорад.

Аз ин лиҳоз таъмини рушти саноати куҳӣ аслан меҳвари инкишофи иқтисодии миллӣ буда, дурнамои тараққиёти сиёси, иқтисодӣ ва иҷтимоиро низ муайян месозад. Дар давраи то соли 2030 бояд ҳиссаи саноат дар маҷмӯи маҳсулоти дохилӣ ва истеҳсолӣ арзиши иловашуда ба таври назаррас афзоиш ёфта, Тоҷикистон ба кишвари индустриаливу аграрӣ табдил дода шавад.

Аз ин лиҳоз диссертатсияи Холов Тоҳирҷон Толибҷонович дар мавзӯи “Тақвияти фазои мусоиди сармоягузорӣ чӣхати рушди саноати маъданҳои куҳии Тоҷикистон” бешубҳа мавзӯи мубрам арзёби мегардад.

Муқаррароти назариявӣ ва методологии рисола, объект ва мавзӯ, навгониҳо ва муҳтавои асосии рисолаи Холов Т.Т. ба шиносномаи феҳристи ихтисосҳои илмӣ Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси 08.00.04 – Иқтисоди соҳаҳо (08.00.04.01 – Иқтисодиёт саноат ва энергетика) ва бандҳои зерини он – б. 2. Ташаккули механизмҳои тараққиёти устувори иқтисодиёти соҳаҳои саноат, маҷмааҳои сӯзишворию энергетикӣ, мошинсозӣ, филизӣ ва дигар маҷмааҳои хоҷагии халқ, корхонаҳо; 21. Ҳолат ва дурнамоҳои тараққиёти маҷмааҳои сӯзишворию энергетикӣ, мошинсозӣ, филизӣ; 22. Ҳолат ва самтҳои асосии сиёсати сармоягузорӣ дар маҷмааҳои сӯзишворию энергетикӣ, мошинсозӣ, филизӣ мувофиқат мекунад.

Дар солҳои гузаронидани таҳқиқоти илмӣ Холов Т.Т. доимо дар раванди илмӣ-таҳқиқотӣ фаъолона иштирок намуда, натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсиониро дар 12 мақолаҳои илмӣ, аз ҷумла 6 мақола дар маҷаллаҳо ва нашрияҳои тақризшаванда аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда нашр карда, дар конференсияҳои илмӣ-амалии сатҳи байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва дохили донишгоҳӣ фаъолона баромад кардааст.

Бояд қайд кард, ки Холов Т.Т. мавзуи тадқиқотро ҳаматарафа мавриди омӯзиш, инчунин дар давраи таҳсил дар шӯъбаи аспирантура ва баъди хатми он, қарор додааст, ки аз кушиш ва фаъолияти баланди илмӣ инвонҷуй дарак медиҳад.

Рисолаи илмӣ аз муқаддима, се боб, хулоса ва феҳристи адабиётҳо иборат буда, дар муқаддима мубрамият ва сатҳи омӯзиши мавзӯ, мақсад ва вазифаҳо, мавзӯ ва объекти таҳқиқотӣ, навовариҳои илмӣ

ва аҳамияти илмӣ амалии натиҷаҳои рисола дуруст нишон дода шудаанд.

Унвонҷӯй бо истифода аз усулҳои муосири тадқиқот дар боби аввал **“Асосҳои назариявии тақвияти фазои сармоягузорӣ дар шароити муосир”** моҳияти иқтисодӣ-иҷтимоӣ фазои сармоягузорӣ, танзими давлатии фаъолияти сармоягузорӣ дар саноати коркарди маъданҳои кӯҳӣ, инчунин таҷрибаи хориҷии мусоидат ба сармоягузориҳо дар саноати коркарди маъданҳои кӯҳӣ баррасӣ кардааст. Дар боби дуюм - **“Таҳлили вазъӣ муосири рушди саноати маъданҳои кӯҳӣ ва арзёбии фазои сармоягузори он дар ҚТ”** иқтисодии захиравии саноати маъданҳои кӯҳии Тоҷикистон, фазои сармоягузорӣ дар саноати маъданҳои кӯҳӣ ва инчунин хусусиятҳои рушди саноати маъданҳои кӯҳӣ таҳлил ва баҳогузорӣ кардааст. Дар боби сеюм – **“Самтҳои асосии беҳтарсозии фазои сармоягузори рушди саноати маъданҳои кӯҳии ҚТ”** роҳҳои ҳалли муаммоҳои ҷойдошта барои беҳтарсозии фазои сармоягузорӣ дар шароити муосир бо назардошти талаботҳои нави ҷараени ҷаҳонишавӣ ва ноил гардидан ба ҳадафҳои миллии Тоҷикистон, ки тағиребии ҷараени ҷалб ва истифодабарии сармоягузориҳо дар саноати маъданҳои кӯҳӣ талаб мекунад, таҳқиқ карда маҷмӯӣ пешниҳодҳои илмӣ-амалиро низ да зербоби хулосаҳо асоснок намудааст.

Бо назардошти натиҷаҳои илмӣ ноил гардидаи Холов Т.Т., ки аз тарафи олимони ватанӣ ва хориҷӣ эътироф шудааст, хулоса кардан мумкин аст, ки унвонҷӯй аз ӯҳдаи иҷроӣ мақсад ва вазифаҳои рисолаи илмӣ баромада, мавзӯӣ мубрами илмӣ амалиро барои шароити ҷумҳурӣ анҷом додааст. Таҳқиқоти методологӣ назариявии гузаронидашуда метавонад ҳамчун асос барои тақвияти фазои сармоягузорӣ ҷиҳати рушди саноати маъданҳои кӯҳии Тоҷикистон истифода гардида, аҳамияти амалии он дар коркард ва таҳияи тағиротҳо дар санадҳои меъёриву ҳуқуқӣ, қабули қарорҳои идоранамоӣ дар Вазорати саноат ва технологияҳои нави Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Вазорати молияи Ҷумҳурии вобаста ба тақвияти фазои сармоягузорӣ ҷиҳати рушди саноати маъданҳои кӯҳии Тоҷикистон истифода гарданд.

Қайд кардан зарур аст, ки Холов Т.Т. таҳқиқоти илмиро мустақилона ба итмом расонида, оид ба масъалаҳои асосии мавзӯӣ баррасишаванда хулоса ва пешниҳодҳои илман асоснок ва ҷолиби диққатро пешниҳод кардааст.

Ҳамин тавр, рисолаи Холов Тоҳирҷон Толибҷоновиҷ дар мавзӯи **“Тақвияти фазои мусоиди сармоягузорӣ ҷиҳати рушди саноати маъданҳои кӯҳии Тоҷикистон”**, ба талаботҳои Низомномаи Шурои диссертсионӣ ва Тартиби додани дараҷаи илмӣ, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 июни соли 2021, таҳти № 267 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯӣ буда, барои Ҳимоя ва дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.04.01 – Иқтисодиёти саноат ва энергетика тавсия дода мешавад.

Эзоҳ: Дар аввал барои пешбурди фаъолияти илмӣ-тадқиқотии аспирант д.и.и. профессор Розиков В.А. роҳбари илмӣ интихоб гардида буданд, бинобар сабаби бемориҳои тулонӣ натавонистад бо аспирант ҳамкории илмиро идома диҳанд. Аз ин лиҳоз, зарурият пеш омад, ки бо розигии Розиков В.А. аз санаи 21.06.2021 роҳбари илмӣ д.и.и Шарипов Б.М. таин карда шуд.

Роҳбари илмӣ, д.и.и.

Шарипов Б.М.

Имзои Шарипов Б.М. тасдиқ менамоям:

Сардори шӯъбаи кадрҳои
Институти иқтисодиёт ва
Демографияи АМИТ

Курбонов Э.